111

senza macchia) deriva tutta da Cristo<sup>114</sup>. In Lei non vi è stata la «vetustà di Adamo», ma la «novità di Cristo<sup>115</sup>, nuovo Adamo.

La sua santità è fondata «dall'unico fondamento» che è Cristo<sup>116</sup>. Ella è stata «santificata dal santo dei santi»<sup>117</sup>, ossia, da Cristo.

Infine, Nicola, dopo aver riferito il detto di S. Agostino, secondo il quale Cristo «solo è nato senza peccato», asserisce che una tale cosa si può asserire del «Cristo intero, ossia, del Capo con le membra», non già - s'intende - «di tutte le membra, ma soltanto di quelle membra le quali sono così aderenti al Capo da unire le altre membra al Capo» e da essere così, nel corpo mistico, come il «Collo del Salvatore». Questo «Collo» che unisce i membri (i redimendi) al Capo (al Redentore) sono - secondo Nicola - Maria e il Battista: Maria con la carne (data al Verbo) la quale «versò il sangue della Redenzione»; e il Battista con la predicazione della penitenza, preparando le vie del Signore. Questi due (Maria e il Battista) essendo come il «collo» del mistico corpo di Cristo, hanno, dopo il Capo, una sovremenenza su tutte le altre membra, e «hanno una tale coerenza col Capo (col Redentore) da poter credere che il privilegio concesso al solo Capo (quello di nascere senza peccato) sia stato concesso anche a loro»<sup>118</sup>. Maria SS. però - come il Battista - non solo ebbe il privilegio di nascere senza

peccato, ma ebbe anche - a differenza del Battista - il privilegio di essere concepita senza il peccato<sup>119</sup>. Tutto questo perché

---

114 «Ego totus pulcher, quia in me et ex me omnis pulchritudo; tu tota pulchra, quia in te ex me gratiae plenitudo» (I. c. p. 113, 1-4).

115 «Si enim ex parentibus peccatum traduxisset, vetustas quidem Adae non novitas Christi eam fundasset» (I. c., p. 116, 14).

116 «Et macula non est in te nec originalis traducta nec voluntate superducta, quia a fundamento super quod non est aliud es fondata» (I. c. p. 112, 25-26. 113, 1).

117 «Tota pulchra es, quia, nihil quod turpe est in te est, quia a sapientia es edificata, et tota pulchra es, quia omne quod pulchrum est in te est, cum sis gratia plena, a sancto sanctorum sanctificata» (I. c., p. 112, 37-40).

118 «Haec igitur membra [B. Virgo et Baptista] quae de capite et supra corpus quodammodo sunt, tantam habent cum Capite cohaerentiam, ut privilegium [nativitas sancta] quod soli Capiti constat esse collatum, de ipsis pariter cum capite credi posset esse sancitum» (Liber ..., p. 100, 16-19).